
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 

 
OGGETTO:  Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e al relativo Bilancio finanziario 
gestionale per maggiori entrate e spese relative ai fondi vincolati  “Nuovo cinema coraggioso – sognare il 
presente". Approvazione di un programma di spesa "Nuovo cinema coraggioso" 
 
Premesso che: 
− l'Associazione Culturale ZaLab ETS con sede legale in Via V. Bellini, 12 - 35131 Padova, C.F. 94132110480, 
P. IVA 05611290486, è il soggetto Capofila del progetto "Nuovo cinema coraggioso – sognare il presente", 
autorizzato dal Ministero della Cultura e dal Ministereo dell'Istruzione e rivolto agli Istituti Scolastici di tutta 
Italia; 
− il fine del progetto è quello di stimolare l’attivazione degli studenti rispetto a tematiche della quotidianità 
e di attualità spesso difficili da interpretare, favorendo la trasformazione degli studenti da “spettatori” a 
“promotori culturali attivi”; 
− la partecipazione prevede un contributo di Euro 200,00 da erogarsi da parte del soggetto capofila e da 
destinarsi allo svolgimento delle attività connesse al progetto ovvero ai docenti di riferimento; 
− risulta opportuno adottare un programma di spesa per la gestione delle somme da destinare alle finalità 
del progetto.  
Tanto premesso, 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed, in particolare, l’art. 51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che 
competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di pari importo sia nella 
entrata che nella spesa; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. “norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 
VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le norme sopra 
citate; 
APPURATA la finalità didattica e l'adesione dell'Istituto al progetto in premessa; 
APPURATO che per l’esercizio finanziario 2025 la maggiore entrata relativa al progetto ammonta ad Euro 
200,00; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato dal Consiglio dell’istituzione con 
deliberazione n. 22 del 19/12/2024 e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 268 del 28.02.2025; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027 adottato con propria determinazione n. 126 di data 20 
dicembre 2024; 

ifpsp-09/05/2025-71 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

RAVVISATA la necessità di apportare le opportune variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 e al relativo bilancio gestionale, aumentando lo stanziamento sia in entrata che in 
uscita; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un programma di spesa per la gestione delle somme da destinare alle 
finalità del progetto; 
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L. P. n. 23/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., costituendone motivazione; 
2. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027: 
 

ENTRATE VARIAZIONI 
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Oggetto Competenza 2025 Cassa 2025 

02 20.101 20.10.104 E214100 
 

Trasferimenti correnti da 
istituzioni sociali private 

200,00 200,00 

USCITE VARIAZIONI 

Missione Programma Macro.gato Capitolo Oggetto Competenza 2025 Cassa 2025 
04 04.02 04.02.103 402180 Ass psicologica,med ling e 

altre prest prof e spec 
200,00 200,00 

 
3. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il programma periodico di spesa in economia 
“Nuovo cinema coraggioso” per l’esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 32, comma 2, lettera q) della 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m., per un importo complessivo di Euro 200,00 sul 2025, come di 
seguito riportato: 
 

CATEGORIA DI SPESA 2025 
Art. 32 legge provinciale 23/1990 lettera q) 
Ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento delle strutture 
provinciali o comunque connessa allo svolgimento delle attività 
istituzionali della Provincia.  

200,00 

TOTALE 200,00 
 
4. di dare atto che l’acquisizione di beni e servizi di cui al suddetto programma di spesa avverrà tramite la 
nuova piattaforma certificata di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di Trento denominata 
“Contracta" o procedendo alla scelta del contraente senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto, nel caso di acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila Euro, in virtù 
dell’art. 36 ter 1, comma 6 della L. P. 19 luglio 1990, n. 23 e secondo quanto stabilito con comunicazione 
ANAC di data 28 giungo 2024 “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 30/12/2024”; 
5. di dare atto che ogni atto di spesa, relativo al programma di spesa suddetto, non potrà superare l’importo 
di cui al comma 3), art. 32, della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e che i relativi contratti saranno 
stipulati secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
6. di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul prezzo 
contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. Poiché tale 
opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e 



 

 

ss.mm.ii., vi si potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del 
fornitore e previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso;  
7. di autorizzare, in sede di liquidazione, variazioni compensative per ogni singola tipologia di spesa, prevista 
nel programma di cui al punto 1), nella misura massima del 20% della somma complessiva prevista; 
8. di dare atto che il pagamento delle spese avverrà previa attestazione della regolare esecuzione e/o 
fornitura della prestazione;  
9. di dare atto che dovranno essere osservate le disposizioni di cui all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
10. di dare atto che in applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il 
D.L. 76 del 2020, il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto 
(CUP);  
11.  di prenotare l’importo di Euro 200,00 sul capitoli dell’esercizio finanziario 2025, considerata l’esigibilità 
della spesa, ai sensi dell’articolo 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e relativo allegato 4/2, come di seguito 
indicato: 
 

CAPITOLO DESCRIZIONE POS. 2025 
402180 Ass. psicologica e altre prestazioni prof. e spec. 1 200,00 

 
12. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L .P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione 
è ammesso: 
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6, 
del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di 
chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).  

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

(dott. Giuseppe Anglani) 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 


		2025-05-09T12:27:24+0200




